‘

INDICAÇÃO Nº 105/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 29 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a criação de um Centro
Especializado de Fisioterapia no município de Santa Rita do Sapucaí.

A proposta visa ampliar e qualificar o atendimento à população que necessita de
reabilitação física, especialmente pessoas com mobilidade reduzida, idosos,
pacientes pós-cirúrgicos e portadores de doenças crônicas. Atualmente, muitos
pacientes enfrentam longas filas de espera ou precisam se deslocar para cidades
vizinhas para realizar os atendimentos, o que causa transtornos e impacto negativo
em sua recuperação.

O Centro Especializado de Fisioterapia seria dotado de estrutura física apropriada,
equipamentos modernos e equipe multidisciplinar capacitada, contribuindo para a
melhoria da qualidade de vida da população e promovendo a saúde preventiva e
reabilitadora no âmbito do SUS.

Dessa forma, solicita-se que o Executivo realize os estudos técnicos e orçamentários
necessários para a implementação deste serviço, utilizando recursos próprios ou por
meio de convênios com o Governo do Estado ou da União.

Marcos Azevedo Moreira (Marquinho Tatinha)
Vereador